UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền về phòng, chống

bệnh đậu mùa khỉ

Bắc Giang, ngày      tháng      năm 2022

                   Kính gửi:
- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung Tâm VHTT&TT các huyện, thành phố.

Bệnh đậu mùa khỉ vốn là dịch bệnh đặc hữu ở khu vực Tây và Trung Phi. Từ

01/01/2022 đến nay, Tổ chức Y tế thế giới (WHO) đã ghi nhận hơn 16.000 trường

hợp mắc bệnh đậu mùa khỉ tại 78 quốc gia và vùng lãnh thổ, trong đó có 5 trường

hợp tử vong. Ngày 23/7/2022, WHO đã ban bố tình trạng y tế khẩn cấp toàn cầu

đối với bệnh đậu mùa khỉ, bệnh tiền ẩn nhiều nguy hiểm đối với sức khỏe cộng

đồng do tốc độ lây lan nhanh, nguy cơ lan rộng tới các quốc gia khác. Tại Việt

Nam, đến nay Bộ Y tế chưa ghi nhận trường hợp mắc bệnh đậu mùa khỉ. Tuy

nhiên, nguy cơ bệnh đậu mùa khỉ có thể xâm nhập và gây bệnh ở nước ta do sự

giao lưu đi lại thuận tiện, gia tăng giữa Việt Nam và các nước trên thế giới.

Theo nội dung hướng dẫn của Sở Y tế Bắc Giang tại văn bản số 2322/SYT-

NVY ngày 29/7/2022 về việc tiếp tục tăng cường giám sát, phòng chống bệnh

đậu mùa khỉ; để chủ động kiểm soát dịch bệnh, hạn chế tối đa sự phát sinh và

lây lan dịch bệnh đậu mùa khỉ, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ

quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Tập trung tuyên truyên rộng rãi đến các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh

nghiệp, cộng đồng để nâng cao nhận thức của người dân về tình hình bệnh đậu mùa

khỉ, các triệu chứng nhận biết và các biện pháp phòng bệnh. Bệnh đậu mùa khỉ

thường có các triệu chứng như: Sốt, đau đầu, đau cơ, đau lưng, sưng hạch bạch

huyết, ớn lạnh, mệt mỏi, phát ban có thể nhìn giống như mụn nước xuất hiện trên

mặt, bên trong miệng hoặc ở các bộ phận khác của cơ thể như bàn tay, bàn chân,

ngực, bộ phận sinh dục hoặc hậu môn. Bệnh đậu mùa khỉ có thể tự khỏi, tuy nhiên

hay gặp tổn thương da toàn thân và có hạch to kéo dài 2-3 tuần. Bệnh thường nặng

ở trẻ em, phụ nữ có thai hoặc người suy giảm miễn dịch.

2. Tuyên truyền về các biện pháp phòng bệnh:

- Che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất che bằng khăn vải hoặc

khăn tay hoặc khăn giấy dùng một lần hoặc ống tay áo để làm giảm phát tán các

dịch tiết đường hô hấp; rửa tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát

khuẩn ngay sau khi ho, hắt hơi. Không khạc nhổ bừa bãi nơi công cộng.

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát

khuẩn tay.

- Người có triệu chứng phát ban cấp tính không rõ nguyên nhân kèm theo

một hoặc nhiều triệu chứng nghi ngờ cần chủ động liên hệ với cơ sở y tế để

được theo dõi, tư vấn kịp thời. Đồng thời, cần chủ động tự cách ly, tránh quan

hệ tình dục.

- Tránh tiếp xúc gần với người mắc bệnh đậu mùa khỉ, tránh tiếp xúc trực

tiếp với những vết thương, dịch cơ thể, giọt bắn và các vật dụng, đồ dùng bị

nhiễm mầm bệnh. Trong trường hợp nơi ở/nơi làm việc có người mắc hoặc nghi

ngờ mắc bệnh, cần thông báo cho cơ quan y tế để được tư vấn và xử trí kịp thời,

không tự ý điều trị.

- Người đến các quốc gia có lưu hành dịch bệnh đậu mùa khỉ (khu vực

Trung và Tây Phi), cần tránh tiếp xúc với động vật có vú (chết hoặc sống) như:

động vật gặm nhấm, thú có túi, động vật linh trưởng có thể chứa vi rút đậu mùa

khỉ. Khi quay trở về Việt Nam cần chủ động khai báo với cơ quan y tế địa

phương để được tư vấn.

- Đảm bảo an toàn thực phẩm, thực hiện lối sống lành mạnh, tăng cường

vận động thể lực, nâng cao sức khỏe.

(Gửi kèm theo tài liệu về Bệnh đậu mùa khỉ - Hỏi và đáp, được dịch từ:

https://www.who.int/news-room/questions-and-answers/item/monkeypox ngày

20 tháng 5 năm 2022).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Sở Y tế;

 - Lãnh đạo Sở;

 - Phòng TTBCXB.

 - Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Đình Tiến

https://www.who.int/news-room/questions-and-answers/item/monkeypox

		tiennd_stttt@bacgiang.gov.vn
	2022-08-02T08:51:08+0700

		2022-08-02T09:52:38+0700

		2022-08-02T09:53:04+0700

		so_tttt_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-08-02T09:53:39+0700